



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

09 декабря 2015 года

г. Липецк

№ 539

О внесении изменений в постановление администрации Липецкой области от 11 октября 2013 года № 458 «Об утверждении государственной программы Липецкой области «Обеспечение инвестиционной привлекательности Липецкой области»

Администрация Липецкой области постановляет:

Внести в постановление администрации Липецкой области от 11 октября 2013 года №458 «Об утверждении государственной программы Липецкой области «Обеспечение инвестиционной привлекательности Липецкой области» (Липецкая газета, 2013, 1 ноября; 2014, 26 февраля, 25 апреля, 30 мая, 20 августа, 29 августа; 2015, 4 марта, 8 июля, 23 сентября) следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В Паспорте государственной программы Липецкой области «Обеспечение инвестиционной привлекательности Липецкой области»:

1) в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации Государственной программы»:

в абзаце первом цифры «1057555,6» заменить цифрами «3240990,2»;

в абзаце третьем цифры «545077,9» заменить цифрами «519177,9»;

в абзаце четвертом цифры «93977,9» заменить цифрами «540764,7»;

в абзаце пятом цифры «93977,9» заменить цифрами «537662,7»;

в абзаце шестом цифры «93977,9» заменить цифрами «533598,9»;

в абзаце седьмом цифры «93977,9» заменить цифрами «533598,9»;

в абзаце восьмом цифры «93977,9» заменить цифрами «533598,9»;

абзац девятый признать утратившим силу;

2) в позиции «Ожидаемые результаты реализации Государственной программы»:

в пункте 1:

цифры «171,8» заменить цифрами «134,3»;

в пункте 3:

цифры «149» заменить цифрами «139».

2. В Текстовой части государственной программы Липецкой области «Обеспечение инвестиционной привлекательности Липецкой области»:

1) в разделе 5 «Краткое описание ресурсного обеспечения за счет бюджетных ассигнований по годам реализации Государственной программы»: в абзаце втором цифры «1057555,6» заменить цифрами «3240990,2»; в абзаце четвертом цифры «545077,9» заменить цифрами «519177,9»; в абзаце пятом цифры «93977,9» заменить цифрами «540764,7»; в абзаце шестом цифры «93977,9» заменить цифрами «537662,7»; в абзаце седьмом цифры «93977,9» заменить цифрами «533598,9»; в абзаце восьмом цифры «93977,9» заменить цифрами «533598,9»; в абзаце девятом цифры «93977,9» заменить цифрами «533598,9»; в абзаце десятом цифру «2» заменить цифрой «1»; в абзаце одиннадцатом цифры «3794530» заменить цифрами «4230740»; в абзаце тринадцатом цифры «2356120» заменить цифрами «2864570»; в абзаце четырнадцатом цифры «1134000» заменить цифрами «1061760»;

в абзаце пятнадцатом слова «(ОАО «МРСК-Центра» «Липецкэнерго», ОАО «Липецкоблгаз», ОАО «Ростелеком», участники ОЭЗ РУ)» исключить;

в абзаце шестнадцатом цифры «12207350» заменить цифрами «2033300»;

в абзаце восемнадцатом цифры «676000» заменить цифрами «2800»;

в абзаце девятнадцатом цифры «3014200» заменить цифрами «69400»;

в абзаце двадцатом цифры «2285400» заменить цифрами «412200»;

в абзаце двадцать первом цифры «2263800» заменить цифрами «340500»;

в абзаце двадцать втором цифры «2962250» заменить цифрами «107000»;

дополнить новым абзацем двадцать третьим следующего содержания:

«2020 г. – 95700 тыс. руб.»;

в абзаце двадцать третьем цифру «3» заменить цифрой «2»;

2) в абзаце шестом раздела «Описание мер государственного регулирования и обоснование необходимости их применения для достижения целевых индикаторов и показателей задач Государственной программы» цифру «4» заменить цифрой «3».

3. В подпрограмме 1:

1) в Паспорте Подпрограммы 1 Государственной программы Липецкой области «Улучшение инвестиционного климата в Липецкой области»:

абзацы третий - четвертый позиции «Показатели задач Подпрограммы» признать утратившими силу;

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации Подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «306645,6» заменить цифрами «202480,2»;

в абзаце втором цифры «41678,2» заменить цифрами «29678,2»;

в абзаце третьем цифры «45077,9» заменить цифрами «33077,9»;

в абзаце четвертом цифры «43977,9» заменить цифрами «30764,7»;

в абзаце пятом цифры «43977,9» заменить цифрами «29162,7»;

в абзаце шестом цифры «43977,9» заменить цифрами «26598,9»;

в абзаце седьмом цифры «43977,9» заменить цифрами «26598,9»;

в абзаце восьмом цифры «43977,9» заменить цифрами «26598,9»;

абзац девятый признать утратившим силу;

пункт 2 позиции «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы» признать утратившим силу;

2) в Текстовой части:

абзац двенадцатый раздела 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации Подпрограммы 1, задачи, описание основных показателей задач, показателей государственных заданий Подпрограммы 1» признать утратившим силу;

раздел 4 «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 1 с описанием всех механизмов и инструментов, реализация которых запланирована в составе основных мероприятий» изложить в следующей редакции:

«4. Основные мероприятия Подпрограммы 1 с указанием основных механизмов их реализации

Подпрограммой 1 предусмотрены следующие основные мероприятия.

Основное мероприятие 1: формирование информационной среды об инвестиционном потенциале Липецкой области.

В рамках данного основного мероприятия осуществляется закупка услуг по присвоению Липецкой области международного и национального кредитного рейтинга и проведению аналитических исследований для анализа и оценки различных факторов, влияющих на инвестиционную деятельность, в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также обеспечивается работа инвестиционного портала Липецкой области.

Основное мероприятие 2: формирование системы привлечения инвестиций в Липецкую область.

Выполнение данного основного мероприятия осуществляется путем организации взаимодействия представителей исполнительных органов государственной власти области с представителями зарубежных и российских организаций, учреждений, органов власти и инвесторами на территории Липецкой области и за рубежом, а также путем предоставления субсидий в соответствии с бюджетным законодательством.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы 1»:

в абзаце первом цифры «306645,6» заменить цифрами «202480,2»;

в абзаце втором цифры «41678,2» заменить цифрами «29678,2»;

в абзаце третьем цифры «45077,9» заменить цифрами «33077,9»;

в абзаце четвертом цифры «43977,9» заменить цифрами «30764,7»;

в абзаце пятом цифры «43977,9» заменить цифрами «29162,7»;

в абзаце шестом цифры «43977,9» заменить цифрами «26598,9»;

в абзаце седьмом цифры «43977,9» заменить цифрами «26598,9»;

в абзаце восьмом цифры «43977,9» заменить цифрами «26598,9»;

абзац десятый признать утратившим силу.

4. В подпрограмме 2:

1) в Паспорте Подпрограммы 2 Государственной программы Липецкой области «Создание условий для эффективного функционирования особых экономических зон»:

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации Подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «750910» заменить цифрами «3038510»;
в абзаце втором цифры «910» заменить цифрами «12910»;
в абзаце третьем цифры «500000» заменить цифрами «486100»;
в абзаце четвертом цифры «50000» заменить цифрами «510000»;
в абзаце пятом цифры «50000» заменить цифрами «508500»;
в абзаце шестом цифры «50000» заменить цифрами «507000»;
в абзаце седьмом цифры «50000» заменить цифрами «507000»;
в абзаце восьмом цифры «50000» заменить цифрами «507000»;
абзац девятый признать утратившим силу;

в позиции «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы цифры «16,7» заменить цифрами «9,2»;

2) в Текстовой части:

в разделе 1 «Характеристика сферы реализации Подпрограммы 2, описание основных проблем инвестиционной сферы, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков ее развития»:

абзац седьмой изложить в следующей редакции: «К 2020 году в особой экономической зоне «Липецк» будет зарегистрировано около 70 компаний резидентов, объем инвестиций достигнет 115 млрд. руб., будет создано более 15000 рабочих мест.»;

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: «К 2020 году планируется зарегистрировать в качестве участников ОЭЗ РУ около 70 организаций, объем инвестиций достигнет 40 млрд. руб., будет создано около 12 тысяч рабочих мест.»;

раздел 4 «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 2 с описанием всех механизмов и инструментов, реализация которых запланирована в составе основных мероприятий» изложить в следующей редакции:

«4. Основные мероприятия Подпрограммы 2 с указанием основных механизмов их реализации

Основное мероприятие: развитие особых экономических зон.

Реализация данного основного мероприятия осуществляется путем обеспечения объектами инженерной, транспортной, таможенной и социальной инфраструктуры резидентов и участников особых экономических зон федерального и регионального уровней, а также путем предоставления субсидий в соответствии с бюджетным законодательством.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы 2»:

в абзаце первом цифры «750910» заменить цифрами «3038510»;
в абзаце втором цифры «910» заменить цифрами «12910»;
в абзаце третьем цифры «500000» заменить цифрами «486100»;
в абзаце четвертом цифры «50000» заменить цифрами «510000»;
в абзаце пятом цифры «50000» заменить цифрами «508500»;
в абзаце шестом цифры «50000» заменить цифрами «507000»;
в абзаце седьмом цифры «50000» заменить цифрами «507000»;
в абзаце восьмом цифры «50000» заменить цифрами «507000»;
предложение второе абзаца девятого исключить.

5. Приложение 1 к государственной программе Липецкой области изложить в следующей редакции:

**Сведения об индикаторах цели, показателей задач и объемах
финансирования за счет средств областного бюджета Государственной
программы Липецкой области «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ
ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ»**

Таблица

№ п/п	Наименование целей, индикаторов, задач, показателей, подпрограмм, основных мероприятий	Ответственный исполнитель, соисполнитель	Ед. измерен ия	Значения индикаторов, показателей и объемов финансирования									
				2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год		
1.	Цель Государственной программы: обеспечение высокой инвестиционной привлекательности Липецкой области												
2.	Индикатор 1. Объем инвестиций в основной капитал на душу населения	Управление инвестиций и международных связей Липецкой области	тыс. руб.	86,9	94,8	100,1	102,2	106,5	109,2	125,1	134,3		
3.	Индикатор 2. Доля инвестиций в основной капитал в валовом региональном продукте	Управление инвестиций и международных связей Липецкой области	проценты	32	32	29	28	27	27	27	27		
4.	Индикатор 3. Количество предприятий резидентов и участников особых экономических зон федерального и регионального уровней	Управление инвестиций и международных связей Липецкой области, управление инновационной и промышленной политики Липецкой области	единиц	86	119	89	95	112	118	127	139		

Задача 1 Государственной программы: формирование благоприятной инвестиционной среды										
5.	Задача 1 Государственной программы: формирование благоприятной инвестиционной среды									
6.	Показатель задачи 1 Государственной программы Рейтинг инвестиционного климата	Управление инвестиций и международных связей Липецкой области	уровень	3А1	3А1	3А1	3А1	3А1	3А1	3А1
7.	Подпрограмма 1 «Улучшение инвестиционного климата в Липецкой области»									
8.	Задача 1 Подпрограммы 1 Создание благоприятной для инвестиций административной среды									
9.	Показатель 1 задачи 1 Подпрограммы 1 Кредитный рейтинг области, присвоенный международным агентством	Управление инвестиций и международных связей Липецкой области	уровень	ВВ прогноз «стабильный»	ВВ прогноз «стабильный»	ВВ прогноз «стабильный»	ВВ прогноз «стабильный»	ВВ прогноз «стабильный»	ВВ прогноз «стабильный»	ВВ прогноз «стабильный»
10.	Основное мероприятие 1 задачи 1 Подпрограммы 1 Формирование информационной среды об инвестиционном потенциале Липецкой области	Управление инвестиций и международных связей Липецкой области	тыс. руб.	3340	2140	999	947	863	863	863
11.	Задача 2 Подпрограммы 1 Повышение инвестиционной активности хозяйствующих субъектов и привлечение новых инвесторов									
12.	Показатель задачи 2 Подпрограммы 1 Количество установленных контактов с деловыми кругами зарубежных стран и регионов РФ и других организационных мероприятий по привлечению новых инвесторов	Управление инвестиций и международных связей Липецкой области	единицы	260	795	800	805	810	815	820

13.	Основное мероприятие 2 задачи 2 Подпрограммы 1 Формирование системы привлечения инвестиций в Липецкую область	Управление инвестиций и международных связей Липецкой области	тыс. руб.		26338,2	30937,9	29765,7	28215,7	25735,9	25735,9	25735,9	25735,9
14.	Итого по подпрограмме 1		тыс. руб.		29678,2	33077,9	30764,7	29162,7	26598,9	26598,9	26598,9	26598,9
15.	Задача 2 Государственной программы: создание и развитие инфраструктуры особых экономических зон											
16.	Показатель задачи 2 Государственной программы Объем инвестиций, освоенный резидентами особой экономической зоны «Липецк» и участниками особых экономических зон регионального уровня	Управление имущественных и земельных отношений Липецкой области, управление инновационной и промышленной политики Липецкой области	млн. руб.	29460	24300	7249,8	8307,3	12592,7	18756,3	27528,6	36020,0	36020,0
17.	Подпрограмма 2 «Создание условий для эффективного функционирования особых экономических зон»											
18.	Задача Подпрограммы 2 Создание объектов инфраструктуры для функционирования особых экономических зон											
19.	Показатель задачи Подпрограммы 2 Объем инвестиций, освоенных при строительстве объектов инфраструктуры особой экономической зоны «Липецк» и особых экономических зон регионального уровня	Управление имущественных и земельных отношений Липецкой области, управление инновационной и промышленной политики Липецкой области	млн. руб.	5541,45	1311	3341,5	1631,2	912,2	840,5	607	595,7	595,7
20.	Основное мероприятие 2 задачи Подпрограммы 2 Развитие особых экономических зон	Управление имущественных и земельных отношений Липецкой области	тыс. руб.		910	474100	500000	500000	500000	500000	500000	500000

		Управление инновационной и промышленной политики Липецкой области	тыс. руб.		12000	12000	10000	8500	7000	7000	7000
21.	Итого по подпрограмме 2		тыс. руб.		12910	486100	510000	508500	507000	507000	507000
22.	Всего по государственной программе	Всего	тыс. руб.		42588,2	519177,9	540764,7	537662,7	533598,9	533598,9	533598,9
		ответственный исполнитель государственной программы - управление инвестиций и международных связей Липецкой области	тыс. руб.		29678,2	33077,9	30764,7	29162,7	26598,9	26598,9	26598,9
		соисполнитель - управление имущественных и земельных отношений Липецкой области	тыс. руб.		910	474100	500000	500000	500000	500000	500000
		соисполнитель - управление инновационной и промышленной политики Липецкой области	тыс. руб.		12000	12000	10000	8500	7000	7000	7000

6. Приложение 2 к государственной программе Липецкой области признать утратившим силу.

7. Приложение 3 к государственной программе Липецкой области изложить в следующей редакции:

**ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА РАСХОДОВ ПО ИСТОЧНИКАМ РЕСУРСНОГО
ОБЕСПЕЧЕНИЯ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТИ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ»**

Таблица

№ п/п	Наименование подпрограмм	Источники ресурсного обеспечения	Расходы (тыс. руб.)							
			2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1.		всего	1352698,2	3386547,9	1671924,7	949862,7	874098,9	640598,9	629298,9	
		федеральный бюджет	304410	2864570	1061760					
		областной бюджет	42588,2	519177,9	540764,7	537662,7	533598,9	533598,9	533598,9	
		местные бюджеты								
		средства бюджетов государственных внебюджетных фондов, средства государственных корпораций								
2.	Подпрограмма 1 «Улучшение	средства внебюджетных источников	1005700	2800	69400	412200	340500	107000	95700	
		всего	29678,2	33077,9	30764,7	29162,7	26598,9	26598,9	26598,9	26598,9

8. В приложении 4 к государственной программе Липецкой области: слова «Приложение 4» заменить словами «Приложение 3».

Глава администрации Липецкой области

О.П. Королев

И.Г. Маленко
27-55-83